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informatiky a matematické logiky
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Introduction

A problem of testing satisfiability of a Boolean formula (SAT) is one of the best
known NP-complete problems. In fact it was the first one proven to be NP-
complete [9]. Since Boolean formulae are widely used as a natural encoding
language for many problems of computer science, and contemporary SAT solvers
are rather effective when solving the problem, Boolean functions and testing
their satisfiability appears in many areas such as planning, scheduling, automated
theorem proving, program verification, etc.

There are two main directions in contemporary research to tackle the SAT
problem effectively. The goal of the first one is to design a general SAT solver
which works fast on most of formulae, but does not guarantee a polynomial time
bound (achieving such a bound is considered very unlikely thanks to the NP-
completeness of the problem). The other direction is to isolate a subclass of for-
mulae and design a specific algorithm for this class that is guaranteed to work in
polynomial time. This approach is well justified in a situation when we deal with
a problem which naturally leads to formulae of specific properties, or if we are able
to choose the target encoding language (as for example in the case of knowledge
compilation).

In this dissertation we will mainly focus on the second approach. We will con-
centrate on the class of Single Lookahead Unit Resolution formulae (SLUR) [31,
18]. It is a class which contains many other known classes such as Horn formu-
lae [17, 32], hidden Horn [2, 27], extended Horn [7] and CC-balanced [8] formulae.
The class is interesting from the point of view of the general SAT solvers as well,
because most of these solvers are guaranteed to work fast on SLUR formulae.

In Chapter 1 we will define the necessary notation, sum up some general re-
sults about Boolean formulae, and also describe the well-known resolution method
for obtaining a canonical formula. In Chapter 2 we focus on a special case of res-
olution called unit resolution, which is a key part of almost any contemporary
general SAT solver. We also present the algorithm for deciding the satisfiability
of formulae from the SLUR class. We will also describe a method of clause learn-
ing [28] which speeds up the performance of general SAT solvers considerably, and
which will bring us to the definitions of unit refutation complete formulae [16] and
the propagation complete formulae [6]. In Chapter 3 the SLUR class is defined
and some general results about this class are derived. The main result about the
SLUR class is that the recognition of a formula membership is a coNP-complete
problem. On the other hand, a sufficient condition is proven there: every for-
mula which allows to generate every prime implicate by at most one resolution
step belongs to the SLUR class. In Chapter 4 several hierarchies built over the
SLUR class are studied. These hierarchies extend the SLUR class such that they
contain more formulae, but the time needed for satisfiability testing increases
exponentially depending on the layer of the hierarchy, however, the testing time
remains polynomial at any fixed level. One of these hierarchies [21, 22] constitutes
a hierarchy over unit refutation complete formulae as well, and as a consequence
of the fact that the initial layer coincides with the SLUR class and the class
of unit refutation formulae, the authors of [21, 22] showed these two classes to be
equal. The dissertation finishes with a brief conclusions chapter.
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1. Notation and well known
results

In this section we define a collection of standard terms from the area of Boolean
functions and sum up some known basic results we will need further in the text.

Boolean function on n variables is any function f : {0, 1}n → {0, 1}. For
a Boolean function f : V → {0, 1} a mapping v : V → {0, 1, ∗} assigning values
to variables of f is called partial assignment ; if all variables are assigned values
from {0, 1}, we call v just assignment. The value ’∗’ denotes that a given variable
does not have an assigned value from {0, 1}. However, the function value can be
still determined by a partial assignment in the case that the function values for
all extensions of the given partial assignment into an assignment are equal. By
f [v] we denote the fact that we substitute (partial) assignment v into function f .
If v substitutes into one variable x only, we write f [x = i] where i ∈ {0, 1} is the
value assigned. For two partial assignments v1 and v2 expression v1 ∪ v2 denotes
the partial assignment we obtain by taking v1 and adding those assignments of
v2 which substitutes to variables not assigned by v1.

We say that Boolean function f is satisfiable if there is an assignment −→x ∈
{0, 1}n to the variables of f such that f(−→x ) = 1, in the other case we say that f
is unsatisfiable.

As in case of real valued functions, we can define a partial ordering on Boolean
functions in the following way. Let f and g be two Boolean functions on n

variables, we write f ≤ g if for every assignment −→x ∈ {0, 1}n it holds f(−→x ) ≤
g(−→x ), i.e. if every assignment which satisfies f satisfies g too.

There are many possibilities how to represent Boolean functions. As any
function on a finite domain, they can be represented by a table of all possible
assignments and the corresponding function values. Other common ways are to
use decision trees, binary diagrams or Boolean circuits (see e.g. [33, 38] for further
details on some of possible representations). Even though these representations
do have many advantages, we will focus mainly on Boolean functions represented
by a propositional logic formula.

It is well known (see e.g. [20]), that any Boolean function can be represented
by a propositional formula in a so called conjunctive normal form (or CNF,
for short). The usual proof proceeds as follows. Let us have a Boolean function
given by the following function table.

x1 x2 x3 f(x1,x2,x3)

0 0 0 1
0 0 1 1
0 1 0 1
0 1 1 0
1 0 0 1
1 0 1 0
1 1 0 0
1 1 1 1

For every row for which the function value equals 0 we take a disjunction of all
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variables such that we put xi into it if the corresponding column contains 0 and xi

if it contains 1. Then we connect all these disjunctions by conjunctions. For the
function f from the example bellow we get formula FCNF = (x1 ∨ x2 ∨ x3)&(x1 ∨
x2 ∨ x3)&(x1 ∨ x2 ∨ x3).

We can construct yet another formula if we consider lines where f evaluates
to 1, take conjunction of all variables xi for ones and xi for zeros and finally
take a disjunction of all these conjunctions. Formulae of this form are said to
be in disjunctive normal form (DNF ). This formula for the example above the
DNF formula is of the following form: FDNF = (x1&x2&x3) ∨ (x1&x2&x3) ∨
(x1&x2&x3) ∨ (x1&x2&x3) ∨ (x1&x2&x3).

Almost all results about DNFs have a corresponding result in the CNF for-
malism, therefore we will use CNF as they are more common. Let us define CNF
formulae and the satisfiability problem formally.

1.1 Terms connected to the CNF formulae

Definition 1. Propositional variable x or its negation x is called a literal (the vari-
able without negation is a positive literal and the other one is a negative literal).
Clause is a finite disjunction of literals and formula is in conjunctive normal form
(CNF ) if it is formed by a finite conjunction of clauses.

By F [x = i] we will denote the formula we obtain from formula F by replacing
literal x by value i to and x by the opposite value. For a partial assignment
v : V → {0, 1, ∗} assigning values to the set V of variables of F , the expression
F [v] denotes the formula we obtain by applying assignments of corresponding
values to all variables of V which are assigned either 0 or 1 by v.

We will restrict our attention to clauses which do not contain variable and its
negation at the same time. This is not restrictive because such clauses can be
found in linear time in the CNF length and every such clause is always satisfied.
In contrast to that, we permit clauses without any literal (empty clauses, usually
denoted by ⊥) and CNF formulae without a clause (empty formulae). Empty
clause is considered as unsatisfiable, as there is no literal in the empty disjunction
which could be satisfied, while empty formula is always satisfied by definition,
because there is no violated constraint in the conjunction.

Let us also note that because there is no point of using a literal more than
once in a clause, and the order does not matter, we can see clauses as a set of its
literals. In the same way we can see CNF formulae as sets of its clauses. We will
use set and formula notation interchangeably as there is no danger of confusion.

Boolean function can have more than one CNF representations. For example,
identically zero function can be represented by x & x or by (x1 ∨ x2) & (x1 ∨
x2) & (x1 ∨ x2) & (x1 ∨ x2) and in many other ways.

Probably the most studied problem in computer science is the problem of
Boolean satisfiability. It was also the first proven to be NP-complete [9, 19] and
it will be one of the main topics of this thesis as well. The problem is formally
defined as follows.
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Satisfiability (SAT)

Instance : A formula F in CNF.

Question : Is there an assignment v to the variables of F such
that F (v) = 1?

We can see clauses of a CNF as constraints given on a solution of a problem
described by a Boolean formula. In order to simplify the problem, it is sometimes
handy to consider the ordering ’≤’ we have defined on Boolean function also for
Boolean formulae (and as every literal and every clause are also formulae we
can use the notion here as well). This notation allows as to specify some types
of clauses which are clearly unnecessary in a CNF formula and can be opted out
without changing the function.

Definition 2. We say that clause C1 subsumes clause C2 if C1 ≤ C2. Clause C

is an implicate of a Boolean function f if f ≤ C, it is a prime implicate if there
is no other implicate C ′ of f subsuming C.

As can be checked by considering the satisfying assignments, the fact that
C1 subsumes C2 is in reality equivalent to the claim that every literal of C1 is
contained also in C2 (i.e. C1 ⊆ C2). Note that every clause of a CNF formula is

[…]

Assume for contradiction that there is F ′ ∈ sluri(F ) other than the empty for-

mula. According to the condition ¬∃F ′′ : F ′ SLUR:i
−−−−→∗ F

′′ in definition of sluri(F )
(see Definition 54) we have that F ′ is unsatisfiable but ri(F

′) 6= {⊥}. Howev-
er by Lemma 3.11 in [25] hardness cannot be increased by applying a partial
assignment, i.e. hd(F ′) ≤ i and therefore ri(F

′) = {⊥}.

4.4 Mutual relations of the hierarchies in inclu-

sion

In this section we present known results [4, 21, 22] about mutual relations of pre-
sented hierarchies under inclusion. The first one is rather clear.

Lemma 60. [4] SLUR(SLUR(i)⊆SLUR*(i) for every i ≥ 1.
SLUR(i)(SLUR*(i) for i ≥ 2.

Proof. The first inclusion is obvious from the definitions of SLUR class and
SLUR(i) extension. Its strictness is a consequence of modification in the SLUR
algorithm we proposed (not giving up after the first round if all the branches lead
to contradiction).

The mutual relation between SLUR(i) and SLUR*(i) for i ≥ 2 was already
discussed in Corollary 44 on page 35. Note that for i = 1 the classes SLUR(i)
and SLUR*(i) are exactly the same as the algorithms perform equally in this
case.

In Lemma 35 we proved that CANON(1) is contained in the SLUR class. This
obviously holds for every class that extends SLUR class, i.e. all the hierarchies
presented. On the other hand, there is a formula from CANON (2) which is
neither SLUR(i) nor SLUR*(i).

Lemma 61. [4] CANON(2) is not contained in SLUR*(i).

Proof. The proof follows simply by concatenating i copies of the formula (3.6)
mentioned below Example 36 on page 28.
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In [21, 22] it was proven that hierarchy SLURi generalizes all SLUR, SLUR(i),
SLUR*(i) and CANON(i) hierarchies as well as the class of generalized unit
refutation complete formulae UCi, and as a consequence of this result we see that
SLUR contains the class of propagation complete formulae, as well. The direct
proof of that fact can be found in [3].

Theorem 62. [22] For every i it holds:

1. CANON(i) ⊆ UCi,
2. UC1 6⊆ CANON(i),
3. SLUR∗(i) ( SLURi+1,
4. SLUR2 6⊆ SLUR∗(i),
5. for every i ≥ 2 it is SLUR∗(i) 6⊆ SLURi and SLURi 6⊆ SLUR∗(i).

Proof. 1. The fact that CANON(i) ⊆ UCi is a consequence of Theorem 57
and the fact that Horton-Strahler number is at most the depth (i.e. weight)
of the resolution tree.

2. In order to prove UC1 6⊆ CANON(i) let us consider the following formula:
x2i & (x0∨x1) & (x1∨x2) & . . . & (x2i−2∨x2i−1) & (x2i−1∨x2i). It is a SLUR
(i.e. UC1) formula because it is completely solvable by unit propagation,
however it is not in CANON(i) since the derivation with the smallest depth
has to use a binary tree of height at least i to deal with all 2i binary clauses
and one more resolution in order to derive prime implicate x0.
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x0Úx2 x2
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x0 /2Úx2

x0 4Úx

x2 /2Úx2

x2 -4 2Úx
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Figure 4.1: Example of a UC1 formula that is not CANON(i).

3. SLUR∗(i) ⊆ SLURi+1 is given by the fact that hardness of a formula does
not increase after partial assignment (see Lemma 3.11 in [25]) and by an easy
fact that slur∗(k)(F ) = {F} for F other than the empty formula implies
ri+1(F ) = {⊥}. The strictness follows from the fact that the hardness
of a formula is always bounded by the number of variables (Lemma 3.18
in [25]).

4. SLUR2 6⊆ SLUR∗(i) follows from Lemma 61, the first item of this theorem
and equality UCi = SLURi.

40

5. The last item follows from the previous one in the direction SLURi 6⊆
SLUR∗(i). The other direction is given by the observation made in Lem-
ma 42 that full unsatisfiable clause on i variables Fi is element of SLUR(i+
1) but it is not in SLUR∗(i) because hd(Fi+1) = i + 1 (by Lemma 3.18
in [25]).

All the inclusions proved in Theorem 62 are depicted in Figure 4.2.

CANON(0)

CANON( )i

SLUR*(1) SLUR*(2) SLUR*( )i SLUR*( +1)i

SLURi

CANON( )3

CANON(2) SLUR2

SLUR3

CANON(1)

Figure 4.2: Mutual inclusions of CANON(i), SLUR*(i) and SLURi hierarchies.
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Conclusion

The main topic of this dissertation is the study of the SLUR class of Boolean
formulae. We showed that the problem of recognition of SLUR formulae is coNP-
complete. On the other hand, we proved that every formulae which allows deriv-
ing all prime implicates in at most one resolution step is SLUR.

Despite the fact, that it is very improbable to find a polynomial time algo-
rithm for the membership problem, the SLUR class is still interesting as a target
class for compiling the knowledge into, because the algorithm for testing SLUR
satisfiability does not need to know whether the input formula is from the SLUR
class or not. If it is, it guarantees that it will answer, however it may still answer
correctly in the other case (particularly if the formula is satisfiable and the algo-
rithm makes right choices).

The same holds about the hierarchies presented in Chapter 4. These hier-
archies extend the idea of the original SLUR algorithm such that they apply
more time consuming operations in each round of the main cycle. The most
basic SLUR(i) hierarchy just picks i variables instead of just one. Its extension
SLUR*(i) applies unit propagation after each substitution to one of the chosen
variables, instead of just one unit propagation after all i variables are chosen and
substituted into. The last hierarchy SLURi uses a more complex variant of unit
propagation. All of these hierarchies slow down the satisfiability testing exponen-
tially in the parameter i and the membership remains coNP-complete for every
level of every hierarchy.
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