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Classes of Boolean Formulae with Effectively Solvable SAT

(Třídy Booleovských formulí s efektivně řešitelným SATem)

Předložená disertační práce se zabývá různými podtřídami Booleovských formulí

v konjunktivní normální formě, pro které je problém splnitelnosti řešitelný deterministicky

v polynomiálním čase. V centru pozornosti je zejména třída SLUR (Single Lookahead Unit

Resolution), kterou zavedl v 90. letech John Franco s několika spoluautory. Tato třída je

definována pomocí nedeterministického algoritmu: formule patří do třídy SLUR pokud

algoritmus neselže pro žádnou posloupnost nedeterministických voleb proměnných a hodnot

dosazených do těchto proměnných. V důsledku to znamená, že pro formule ze třídy SLUR

pracuje základní algoritmus DPLL pro testování splnitelnosti bez backtracků a tedy

v polynomiálním čase. Protože je třída SLUR definována nedeterministickým algoritmem (a

vyzkoušení všech možných průběhů algoritmu by samozřejmě trvalo exponenciálně dlouho

vzhledem k délce vstupní formule), tak není zřejmé, jak obtížné je otestovat pro danou

vstupní formuli zda patří nebo nepatří do třídy SLUR. Tento problém rozpoznávání

příslušnosti ke třídě (recognition problem) byl zmíněn již v první práci, kde byla třída SLUR

zavedena a zůstával po dlouhou dobu otevřený.

Hlavním výsledkem předložené disertace je vyřešení zmíněného problému rozpoznávání

příslušnosti ke třídě SLUR. V práci je dokázáno, že rozhodnout pro danou vstupní formuli

v konjunktivní normální formě zda patří do třídy SLUR je co-NP úplný problém. Tento

výsledek se stal ještě zajímavějším po nedávném výsledku M. Gwynna a O. Kullmanna

(publikovaném letos v lednu), kteří ukázali, že třída SLUR je totožná se třídou Unit

Refutation Complete formulí zavedenou A. del Valem před více než dvaceti lety. Výsledek

prezentovaný v disertaci tedy zároveň dokazuje co-NP úplnost rozpoznávání Unit Refutation

Complete formulí.

Kromě výše uvedeného výsledku předložená disertace zavádí dvě různé hierarchie tříd

zobecňující třídu SLUR. Obě tyto hierarchie mají společné to, že problém splnitelnosti je pro

každou třídu v hierarchii řešitelný v polynomiálním čase vzhledem k délce vstupní formule

(ovšem index třídy je v exponentu) a problém rozpoznání příslušnosti ke třídě je stejně jako u

třídy SLUR co-NP úplný. Obě hierarchie byly pak dále zobecněny v již výše citovaném

letošním článku M. Gwynna a O. Kullmanna.

Výsledky obsažené v předložené disertaci byly prezentovány na několika mezinárodních

konferencích a jsou publikovány v příslušných sbornících. Za zmínku stojí, že přestože byl

hlavní výsledek disertace publikován teprve v roce 2012, tak již má několik citací.

Předložená práce je srozumitelně napsána a obsahuje řadu nových netriviálních teoretických

výsledků. Proto ji jednoznačně doporučuji uznat jako práci disertační.
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